
CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Parana

EMENDA MODIFICATIVA

Ao Projeto de Lei n° 96, de 2023, de autoria do 
Poder Executive.

O vereador que esta subscreve, nos termos do inciso III do § 1° do artigo 
140 do Regimento Interno desta Casa, vem apresentar Emenda Modificativa ao Projeto 
de Lei n° 96, de 2023, de autoria do Poder Executive, que altera a legislaqao que dispoe 
sobre o Codigo Tributario do Municipio de Toledo.

O objetivo da alteraqao no artigo 51 e o de gerar facilidade ao contribuinte 
para a geragao de notas fiscais eletronicas. Ja a supressao do artigo 77-Aobjetiva retirar 
a duplicidade de informagoes quanto aos artigos 77 e 77-A.

Dessa forma, o artigo 2° do Projeto de Lei n° 96, de 2023, passa a vigorar 
com as seguintes alteragoes:

“Art. 2°-...

Art. 51 - ...

§ 4° - Aemissao dos documentos fiscais a que se refere o inciso II do caput 
do artigo 50 sera dispensada de autorizagao previa do fisco municipal, conforme 
dispuser regulamento.

Art. 150 -...
I - as entidades, sem fins lucrativos, que, prestem servigos de assistencia

social;

Fica suprimido o artigo 77-Ado Projeto de Lei n° 96, de 2023.

SALA DE REUNIOES da Camara Municipal de Toledo, Estado do Parana
31 de agosto de 2023.

MARCEL
Vereador

Pagina 1 de 1
Centro Civico Presidente Tancredo Neves

Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030 
Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3379-5913 

www.toledo.pr.leg.br

http://www.toledo.pr.leg.br


00015C
05/09/202?

11:23:35RELATORIO 
Cadastro de Proposigao

9/12

Emenda Modificativa ao Projeto de Lei 96/2023

Emenda Modificativa, de autoria do par/amentar Marce/o 
Marques, ao Projeto de Lei n° 96, de 2023, do Poder 
Executivo, que a/tera o Cddigo Tributario do Munic/pio de 
To/edo.

14389
Cod. Materia: EM17/2023 
Autor:

ID:

GLOBAL: 0__________________ PRIMEIRO TURNO

PARTIDO VOTONOMEID
SIMPP40 Pedro Varela
SIMPV38 Marly Zanete
SIMMDB45 Beto Scain
SIMPSD39 Olinda Fiorentin
SIMPatriota52 Marcelo Marques
SIMPP46 Chumbinho Silva
SIMMDB36 Leoclides Bisognin
SIMCidadania59 Damiao Santos
SIMPL56 Geraldo Weisheimer
SIMPL54 Valdir Rossetto
SIMPT57 Roberto de Souza
SIMPP51 Jozimar Polasso
SIMCidadania49 Genivaldo Jesus
SIMPLGenivaldo Paes6
SIMPP41 Valtencir Careca
SIMPP53 Professor Oseias
SIMPSC55 Valdomiro Bozo
SIMUniao34 Gabriel Baierle

GLOBAL: 0RESULTADO PRIMEIRO TURNO

Sim: 18
Nao: 0
Abs: 0

NOMINAL
47 - Dudu Barbosa 
04/09/2023 16:06:33 
04/09/2023 16:06:57

Tipo:
Presidente:
Data Im'cio:
Data Fim:
Voto Minerva: N Resultado: APROVADO
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Sistema Promic V3 Plus
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Projeto de Lei n° 96/2023
/l/te/z o Cod/go Tributar/o do Munidp/o de To/edo.13921

Cod. Materia: PL96/2023 
Autor:

ID:

PRIMEIRO TURNO GLOBAL:

PARTIDO VOTONOMEID
SIMMDB45 Beto Sea in
SIMPatriota52 Marcelo Marques
SIMMDB36 Leoclides Bisognin
SIMPP53 Professor Oseias
SIMPP51 Jozimar Polasso
SIMPP40 Pedro Varela
SIMCidadania59 Damiao Santos
SIMPP41 Valtencir Careca
SIMPL54 Valdir Rossetto
SIMFT57 Roberto de Souza
SIMPV38 Marly Zanete
SIMPSD39 Olinda Fiorentin
SIMUniao34 Gabriel Baierle
SIMPSC55 Valdomiro Bozo
SIMPL56 Geraldo Weisheimer
SIMPP46 Chumbinho Silva
SIMCidadania49 Genivaldo Jesus
SIMPLGenivaldo Paes6

GLOBAL: 0RESULTADO PRIMEIRO TURNO

Sim: 18
Nao: 0
Abs: 0

NOMINAL
47 - Dudu Barbosa
04/09/2023 16:07:16 
04/09/2023 16:07:33

Tipo:
Presidente:
Data Infcio:
Data Fim:
Voto Minerva: N APROVADOResultado:
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